UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG,

CHỐNG DỊCH BỆNH

COVID-19

Số:           /BCĐ PCD

V/v giám sát các trường hợp tiếp

xúc với ca bệnh, người đi về từ vùng

dịch Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Phước, ngày           tháng  7 năm 2021

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Theo số liệu giám sát của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, đến 22 giờ

ngày 10/7/2021, trên địa bàn tỉnh đã ghi nhận 28 trường hợp nhiễm vi rút SARS-

CoV-2 tại 8 huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh. Từ trường hợp nhiễm vi

rút SARS-CoV-2 đầu tiên được ghi nhận vào ngày 30/6/2021, đến nay đã xuất

hiện sự lây nhiễm trong cộng đồng: có 13 trường hợp F1 chuyển thành F0.

Để khống chế, khoanh vùng dập dịch kịp thời không để dịch bệnh lây lan

rộng trong cộng đồng; đồng thời giám sát chặt chẽ những người đi về từ các

tỉnh, thành phố có dịch về/đến tỉnh Bình Phước, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch

Covid-19 tỉnh triển khai công tác giám sát phòng chống dịch Covid-19 trên địa

bàn tỉnh, cụ thể như sau:

1. Đối tượng giám sát

- Các trường hợp tiếp xúc gần với trường hợp xác định mắc COVID-19

(F1);

- Những trường hợp tiếp xúc với người tiếp xúc gần với trường hợp mắc

COVID-19 (F2).

- Người đi về từ các tỉnh, thành phố có dịch Covid-19 lây lan trong cộng

đồng.

2. Thời gian cách ly, số lần giám sát mẫu xét nghiệm

- Thực hiện cách ly y tế 21 ngày đối với những người tiếp xúc gần với

trường hợp xác định mắc COVID-19 (F1), sau đó tiếp tục theo dõi sức khỏe

trong 07 ngày. Lấy mẫu xét nghiệm 5 lần vào ngày đầu khi tiếp cận đối tượng,

ngày 07, ngày 14, ngày 20 và ngày 27.

Khi F1 có kết quả xét nghiệm lần 2 âm tính. Kết thúc cách ly đối với F2

- Thực hiện cách ly tại nhà/nơi lưu trú 14 ngày đối với người tiếp xúc với

người tiếp xúc gần với trường hợp mắc COVID-19 (F2).

HỎA TỐC

Chỉ thực hiện lấy mẫu xét nghiệm đối với F2 có nguy cơ cao (là những

người trong gia đình tiếp xúc thường xuyên với F1), lấy mẫu xét nghiệm đồng

thời với F1. Khi F1 có kết quả âm tính sẽ không xét nghiệm các trường hợp F2

còn lại.

- Thực hiện cách ly tại nhà/nơi lưu trú 14 ngày kể từ ngày trở về địa

phương, áp dụng với tất cả người đi về từ TP. HCM, người về/đến từ các địa

phương (cấp huyện) của các tỉnh, thành phố đang thực hiện giãn cách, cách ly xã

hội theo Chỉ thị 15 và Chỉ thị 16 của Thủ tướng Chính phủ, sau đó tiếp tục theo

dõi sức khỏe trong 07 ngày. Lấy mẫu xét nghiệm 4 lần vào ngày đầu tiên khi

tiếp cận đối tượng, ngày 07, ngày 14 và ngày 20.

Lưu ý: các đơn vị trong hệ thống giám sát luôn luôn theo dõi các trường

hợp tiếp xúc, rà soát F3 để sẵn sàng khi F1 thành F0.

3. Về ưu tiên lấy mẫu

- Ưu tiên lấy mẫu phục vụ truy vết giám sát toàn bộ các trường hợp F1, lấy

mẫu F2 nguy cơ, lập danh sách quản lý F3.

- Khoanh vùng rộng, lấy mẫu 100% khu vực được đánh giá có yếu tố nguy

cơ cao là nơi ca bệnh sinh sống, học tập, làm việc (quy mô do BCĐ cấp huyện

quyết định dựa vào đánh giá yếu tố nguy cơ). Căn cứ kết quả xét nghiệm F1 và

xét nghiệm các mẫu cộng đồng, BCĐ cấp huyện quyết định điều chỉnh phạm vi

khu vực phong tỏa chính thức.

- Lấy mẫu các đối tượng các đối tượng có nguy cơ theo Quyết định

2787/QĐ-BYT ngày 05/6/2021.

- Việc lấy mẫu xét nghiệm diện rộng trong cộng đồng được thực hiện theo

thứ tự ưu tiên khu vực: Khu vực có sự lây lan trong cộng đồng, mật độ dân số

cao hơn so với mật độ dân số trung bình của huyện, khu vực đầu mối các tuyến

giao thông, giao lưu giữa các địa phương trong và ngoài tỉnh.

4. Chiến lược lấy mẫu

- Lấy mẫu nhằm giám sát toàn bộ F1, F2 và quản lý F3 (không được bỏ

sót F1, F2); rà soát F3 để sẵn sàng khi F1 thành F0.

- Giám sát chủ động cho các đối tượng có nguy cơ theo Quyết định

2787/QĐ-BYT ngày 05/6/2021.

- Giám sát chủ động cho công nhân tại các công ty trong khu công nghiệp

trước khi vào khu lưu trú, công nhân ngoại tỉnh vào làm việc.

- Lấy mẫu trong cộng đồng:

+ Các tổ/thôn/ấp có các ca mắc (ca F0) trong vòng 7 ngày được coi là có

nguy cơ cao được lấy mẫu xét nghiệm 3 đợt vào các ngày 1, 4, 7, lấy mẫu toàn

dân trên địa bàn theo phương pháp gộp mẫu theo hộ gia đình để kịp thời phát

hiện những ca mới đưa đi điều trị. Thực hiện truy vết những người tiếp xúc gần

F1, F2 cách ly theo quy định, các địa phương này đồng thời vẫn triển khai các

biện pháp can thiệp như phong toả và thực hiện giãn cách theo Chỉ thị 16.

+ Các địa điểm có nguy cơ thấp hơn như các tổ/thôn/ấp có ca mắc trong 8-

14 ngày xét nghiệm 2 đợt vào các ngày 1, 7;

5. Khoanh vùng xét nghiệm diện rộng

- Trên cơ sở kết quả xét nghiệm F1 và xét nghiệm các mẫu cộng đồng,

BCĐ cấp huyện quyết định điều chỉnh phạm vi khu vực khoanh vùng xét

nghiệm diện rộng.

- Việc lấy mẫu xét nghiệm diện rộng trong cộng đồng phải đảm bảo: Trật

tự, an toàn, theo thứ tự ưu tiên, trọng điểm, tầm soát diện rộng 100%.

 Trân trọng!

                                                                            KT. TRƯỞNG BAN

Nơi nhận:               PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

- Như trên;
- TTTU, TT.HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Các TV BCĐ tỉnh;

- VP SYT, Phòng Nghiệp vụ SYT;

- Lưu VT – NV (T09.7).

         GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ

QUÁCH ÁI ĐỨC

		quachaiduc.syt@binhphuoc.gov.vn
	2021-07-11T07:04:26+0700
	Location
	Quách Ái Đức
	Ký số văn bản

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-07-11T07:08:01+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-07-11T07:08:06+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2021-07-11T07:08:14+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!